ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE 13 DA VEREADORA MIRIAN TRINDADE
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

REQUERIMENTO Nº 1857/2021.

AUTORA: VEREADORA MIRIAN TRINDADE.

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE

MANACAPURU – BETANAEL DA SILVA D’ ANGELO, AO DIRETOR PRESIDENTE DO

INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA, FISCALIZAÇÃO SEGURANÇA E

EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE MANACAPURU - CLEITMAN

RABELO COELHO, SOLICITANDO A INTENSIFICAÇÃO NA FISCALIZAÇÃO NOS

SEMÁFOROS NA CIDADE EM FUNÇÃO DE INFRAÇÕES VISÍVEIS COMETIDAS POR

VÁRIOS CONDUTORES AUTOMOTIVOS E MOTOCICLISTAS QUE NÃO RESPEITAM

OS SINAIS REGULADORES DE TRÂNSITO, NA CIDADE DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhora Vereadora;

A disseminação de semáforos no Município de Manacapuru foi um grande

advento positivo realizado pela Prefeitura Municipal, porém, infelizmente a falta de respeito por

uma grande quantidade de condutores de veículos e motocicletas é grande, onde por pressa não

obedecem às regras estabelecidas pelo sistema eletrônico normativo de trânsito, dessa forma,

buscando coibir abusos e infrações solicitamos a intensificação na fiscalização.

Isto posto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente

matéria.

Sala das Sessões da Câmara de Manacapuru, 19 de outubro de 2021.

 Vereadora - PP

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com